

Årsberetning for Odsherreds Linedancers sæson 2021

Endelig kan vi holde en general forsamling, det har ikke været nemt med den corona, som har været her over 2 sæsoner. Og os i bestyrelsen har sgi heller ikke haft det nemt idet:

1. Sidste år da vi dansede ude og restriktionerne blev lempet og vi måtte danse indenfor de sidste 3 gange ---- besluttede vi, at vi forblev udenfor.

Det var ikke alle, der syntes det var en god beslutning, MEN vi stod fast.

2. I år hvor vi så besluttede, at følge restriktionerne ---- så fik også hug for dette (flere end sidste år).

Jeg får løbende opdateringer fra kommunen, som vi skal følge og derfor videresendte vi en af de sidste mail, som kom fra kommunen, så I selv kunne følge med og se, at det ikke var noget vi fandt på (man skulle ikke være vaccineret, ikke vise coronapas, når det gjaldt en forening ---- MEN der var lige lidt med mundbindet, når man mødte ind). Men nu er vi heldigvis sluppet af dem.

Nu bestemmer vi selv. Så nok om den corona ---- bliv gerne væk

Og håber at alle forstår, at vi i bestyrelsen må tage nogle beslutninger, hvor ikke alle er enige med os. Men at det respekteres.

Arrangementer har der jo ikke rigtigt været noget af, men sommerfest hos Dorte og Rene blev det til i dejligt vejr.

Og glædelig nyhed ---- Skærbæk mini tur

1-3/10, hvor nogle fra klubben tog afsted. Jeg fornemmer det var en god tur. Så nu glæder vi os til sidst i maj, hvor vi er en stor flok, der tager afsted.

Vi har nu fået afholdt 2 hyggedanse i klubben, men desværre ikke så mange tilmeldte nok pga. --- den l ved nok. Så håber på flere vil komme til næste hyggedans.

Angående vores hjemmeside --- side følger

Inden jeg slutter af, vil jeg takke Grethe, som også gør et stort stykke arbejde. Det er noget vi alle sætter pris på. Vi er måske ikke altid enige i valg af musik/dans, men igen her kan man ikke gøre alle tilfredse, som vi så tit taler om.

Opfordring til alle vedr. vores fest d. 2/4 i Egebjerg forsamlingshus --- skriv jer på nu hvis I ikke allerede har gjort det, da der jo er begrænset pladser.

Jeg håber vi får en god sæson